

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 4295
दिनांक 20 दिसंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

पीएम-एबीएचआईएम योजना

4295. श्री तारिक अनवर:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) प्रधानमंत्री आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम-एबीएचआईएम) योजना के अंतर्गत बिहार में कितनी एकीकृत जन स्वास्थ्य प्रयोगशालाएं (आईपीएचएलएस), ब्लॉक पब्लिक हेल्थ यूनिट (बीपीएचयूएस) और क्रिटिकल केयर ब्लॉक (सीसीबी) स्थापित किए जाने का प्रस्ताव है और अब तक जिलावार कितनी प्रयोगशालाएं, इकाइयां और ब्लॉक स्थापित किए गए हैं; और
(ख) बिहार सरकार द्वारा पीएम-एबीएचआईएम योजना के अंतर्गत श्रेणी-वार विशेषकर कटिहार जिले में कितने प्रस्ताव भेजे गए हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): प्रधानमंत्री आयुष्मान भारत स्वास्थ्य अवसंरचना मिशन (पीएम-एबीएचआईएम) कुछ केंद्रीय क्षेत्र घटकों (सीएस) के साथ एक केंद्र प्रायोजित योजना (सीएसएस) है, जिसका योजना अवधि (2021-22 से 2025-26) के लिए परिव्यय 64,180 करोड़ रूपए है।

इस योजना का उद्देश्य शहरी और ग्रामीण दोनों क्षेत्रों में स्वास्थ्य अवसंरचना, निगरानी और स्वास्थ्य अनुसंधान में महत्वपूर्ण अंतराल को भरना है ताकि समुदाय ऐसी महामारी/स्वास्थ्य संबंधी संकटों के प्रबंधन में आत्मनिर्भर बन सकें। इस योजना के तहत किए गए उपायों में सभी स्तरों अर्थात् प्राथमिक मध्यम और विशिष्ट पर परिचर्या की निरंतरता में स्वास्थ्य प्रणालियों और संस्थानों की क्षमता विकसित करने और वर्तमान और भविष्य की महामारियों/आपदाओं का प्रभावी ढंग से अनुक्रिया करने के लिए स्वास्थ्य प्रणालियों को तैयार करने पर ध्यान केंद्रित किया गया है। इस योजना में महानगरीय क्षेत्रों में ब्लॉक, जिला, क्षेत्रीय और राष्ट्रीय स्तर पर निगरानी प्रयोगशालाओं का एक नेटवर्क विकसित करके और प्रवेश बिंदुओं पर स्वास्थ्य इकाइयों को मजबूत करके एक आईटी सक्षम रोग निगरानी प्रणाली बनाने की परिकल्पना की गई है, ताकि सार्वजनिक स्वास्थ्य आपात स्थितियों और बीमारी के प्रकोप का प्रभावी ढंग से पता लगाया जा सके, जांच की जा सके, रोकथाम की जा सके और उनका मुकाबला किया जा सके।

इस योजना के सी.एस.एस. घटकों के अंतर्गत, निम्नलिखित पाँच कार्यक्रम हैं जिनके लिए योजना अवधि (2021-2026) के दौरान राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों को सहायता प्रदान की जाती है:

- आयुष्मान भारत-स्वास्थ्य एवं आरोग्य केंद्र जिन्हें अब आयुष्मान आरोग्य मंदिर (एएएम) कहा जाता है

के रूप में 17,788 भवन रहित उप-केंद्रों का निर्माण।

- झुग्गी-झोपड़ी और झुग्गी-झोपड़ी जैसे क्षेत्रों पर ध्यान केंद्रित करने की परिकल्पना के साथ शहरी क्षेत्रों में 11,024 स्वास्थ्य एवं आरोग्य केंद्रों जिन्हें अब एएएम कहा जाएगा की स्थापना,
- ब्लॉक स्तर पर 3382 ब्लॉक जन स्वास्थ्य इकाई (बीपीएचयू) की स्थापना,
- देश में 730 जिला एकीकृत जन स्वास्थ्य प्रयोगशाला (आईपीएचएल) की स्थापना, जिसमें प्रत्येक जिले में एक ऐसी लैब होगी।
- 5 लाख से अधिक आबादी वाले सभी जिलों में 602 क्रिटिकल केयर हॉस्पिटल ब्लॉक (सीसीबी) की स्थापना।

पीएम-एबीएचआईएम के सीएसएस घटक के अंतर्गत, बिहार राज्य के लिए वित्त वर्ष 2021-22 से 2025-26 की योजना अवधि के दौरान 3389.59 करोड़ रूपए के कुल वित्तीय परिव्यय के साथ 2546 भवन रहित-एएएम (उप-केंद्र - स्वास्थ्य और कल्याण केंद्र), 333 ब्लॉक सार्वजनिक स्वास्थ्य इकाइयों (बीपीएचयू), 38 एकीकृत सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रयोगशालाओं (आईपीएचएल) और 38 क्रिटिकल केयर अस्पताल ब्लॉक (सीसीबी) के निर्माण/सुदृढीकरण का प्रावधान किया गया है।

बिहार राज्य द्वारा प्रस्तुत प्रस्ताव के आधार पर चार वर्षों (अर्थात वित्त वर्ष 2021-22, 2022-23, 2023-24 और 2024-25) के लिए 1877.11 करोड़ रूपए की राशि से 2546 भवन रहित-एएएम (उप-केंद्र - स्वास्थ्य और कल्याण केंद्र), 59 ब्लॉक सार्वजनिक स्वास्थ्य इकाइयों (बीपीएचयू), जिला स्तर पर 12 एकीकृत सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रयोगशालाओं (आईपीएचएल) और जिला अस्पतालों और मेडिकल कॉलेज स्तर पर 12 गहन परिचर्या अस्पताल ब्लॉक (सीसीबी) के निर्माण / सुदृढीकरण के लिए प्रशासनिक अनुमोदन प्रदान किए गए हैं। इनका विवरण अनुलग्नक I के रूप में संलग्न है। भारत सरकार के पास अभी कोई और प्रस्ताव लंबित नहीं है। पीएम एबीएचआईएम के तहत कटिहार जिले में 49 भवन रहित-एएएम (उप-केंद्र - स्वास्थ्य और कल्याण केंद्र) का निर्माण प्रस्तावित है।

1. एकीकृत सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रयोगशालाएँ (आईपीएचएल): 12

क्र.सं.	आईपीएचएल – जिला	चार वर्षों हेतु वित्तवर्ष (2021-25)
1	मुजफ्फरपुर	2021-22
2	नालंदा	2021-22
3	कैमूर	2021-22
4	सीतामढ़ी	2021-22
5	बक्सर	2022-23
6	बांका	2022-23
7	सहरसा	2022-23
8	सुपौल	2022-23
9	औरंगाबाद	2022-23
10	खगड़िया	2022-23
11	अरवल	2022-23
12	चंपारण (पूर्व)	2022-23

2. 12 :सीसीबीएचन परिचर्या ब्लॉक

3.

क्र.सं.	सीसीबी- जिला	बिस्तरों की संख्या	चार वर्षों हेतु वित्तवर्ष (2021-25)
1	डीएच, सुपौल	75 बिस्तर वाला	2021-22
2	डीएच, नवादा	100 बिस्तर वाला	2021-22
3	डीएच, बक्सर	50 बिस्तर वाला	2021-22
4	जेएलएनएमसीएच, भागलपुर	50 बिस्तर वाला	2021-22
5	डीएच, वैशाली	100 बिस्तर वाला	2022-23
6	डीएच, सहरसा	100 बिस्तर वाला	2022-23
7	डीएच, रोहतास	100 बिस्तर वाला	2022-23
8	डीएच, गोपालगंज	100 बिस्तर वाला	2022-23
9	डीएच, मधेपुरा	50 बिस्तर वाला	2022-23
10	डीएच, खगड़िया	50 बिस्तर वाला	2022-23
11	डीएच, मुंगेर	50 बिस्तर वाला	2022-23
12	मेडिकल कॉलेज, पूर्णिया	50 बिस्तर वाला	2022-23

4.कटिहार जिले के लिए पीएम एबीएचआईएम के तहत निर्मित भवन रहित-एएएम की सूची

क्रमांक	जिला	भवन रहित एएएम का नाम
1		भवन रहित- आम बथाली
2		भवन रहित गोलाघाट का निर्माण
3		भवन रहित चिलमारा फासिया का निर्माण
4		भवन रहित-आम हाजीपुर
5		भवन रहित चिताबाड़ी का निर्माण
6		भवन रहित-आम महमदिया
7		भवन रहित बालुआ का निर्माण
8		भवन रहित कुर्म का निर्माण
9		भवन रहित-आम गोपीनगर
10		भवन रहित - आम रौशनगंज
11		भवन रहित निस्ता का निर्माण
12		भवन रहित-एएएम, बम्ब्रेली
13		भवन रहित सोती का निर्माण
14		भवन रहित - आम बिजैली
15		भवन रहित-आम महेशपुर
16		भवन रहित पोमरा का निर्माण
17		भवन रहित-आम शिखरपुर
18		भवन रहित चोगड़ा का निर्माण
19		कम-आम लच्छौर का निर्माण
20		भवन रहित-आम खैरा
21		भवन रहित रोशनी का निर्माण
22		भवन रहित बेना का निर्माण
23		भवन रहित-आम रामचंद्रपुर
24		भवन रहित बस्तौल का निर्माण
25		भवन रहित-आम धरहान
26		भवन रहित - आम धबौल
27		भवन रहित कस्थावर का निर्माण
28		भवन रहित -आम बागमारा
29		भवन रहित बंगारी का निर्माण
30		भवन रहित कांटाकोस का निर्माण

31	कटिहार	भवन रहित हसवर का निर्माण
32		भवन रहित कजरा का निर्माण
33		भवन रहित बंदरस्टल का निर्माण
34		भवन रहित-आम शाहरिया, बेसा गोविंदपुर
35		भवन रहित-आम सिस्सा
36		भवन रहित सिरकट्टा का निर्माण
37		भवन रहित-आम रानी चक विशनपुर
38		भवन रहित-आम खैरा
39		भवन रहित-आम, बसगढ़ा
40		भवन रहित-आम, फुलवरिया
41		भवन रहित-एएएम, मकाईपुरार
42		भवन रहित-आम , बेलगाछी
43		भवन रहित का निर्माण, बंगहा
44		भवन रहित-आम , बरहेता
45		भवन रहित का निर्माण, दरमाही
46		भवन रहित-आम किशनपुर, अहमदाबाद
47		भवन रहित मुजव्रताल का निर्माण
48		भवन रहित सक्षम का निर्माण
49		भवन रहित -आम महेशपुर
